1

类别标记：A

甬综执函办〔2020〕17 号

宁波市综合行政执法局关于市政协十五届

四次会议第 002 号提案的答复

黄盛林委员：

首先，感谢您对城市管理工作的关心和支持！

您在市政协十五届四次会议期间提出的第 002号提案《关

于以治理标准体系推进城市治理体系和治理能力现代化的建

议》收悉。提案由市大数据局协办、我局主办。现将办理意见

答复如下：

    一、基本情况

市委市政府高度重视治理现代化工作，2019年以来，市

委市政府先后出台《宁波市人民政府办公厅关于印发宁波市城

市精细化管理三年行动方案（2019-2021年）的通知》（甬政

办发 2019[58]号）和《中共宁波市委办公厅印发《中共宁波

市委关于高水平推进市域治理现代化的决定》任务分工方案的

通知》（甬党办 2020[1]号）。在市委市政府正确领导下，我局

2

以“三全四化”为总体目标，加快构建全覆盖、全过程、全天

候的城市管理体制，全面提升城市管理法治化、精细化、智能

化、社会化水平，2018年出台《全面贯彻“六争攻坚”推进

城市精细化管理三年行动方案》，明确细化目标和具体举措，

抓好贯彻落实。

  （一）完善城市管理标准体系，强化制订研究，提升城市

管理标准化水平。

以市政设施、市容环卫、园林绿化、公用事业、综合执法

领域为重点，抓紧制订出台技术标准、作业规范，截止目前，

已完成《城市容貌标准》、《宁波市城市绿地养护技术规程》

等 12项地方标准的制定工作，走在市级相关部门前列。汇编

《宁波市非现场执法典型案例》，制订《宁波市城市桥头跳专

项处治技术导则》、《行道树树穴处理技术导则》等作业规范。

与同济大学签订战略合作协议，开展城市精细化管理课题研究，

完成中山路一体化养护模式课题研究。完成《宁波市建筑垃圾

消纳场所和中转场所建设专项规划》等制订工作。

（二）优化智慧城管信息系统，加快开发应用，提升城

市管理智能化水平。

根据“互联网+”战略，按照实战、实用、实效的要求，

推进智慧城管升级改造，统筹市、区县（市）园区、乡镇街道

三级智慧城管建设，加快网格覆盖。目前全市智慧城管网格覆

盖面积由最初的 137.6 提升至 766 平方公里，增长了 5 倍，划

分万米网格 6535 个，建立部件数据 225 万件。二是“三级平

台”基础夯实，全市 22 个中心镇、53 个建制镇基本建成三级

3

平台，初步搭建智慧城管市级、区级、乡镇级平台之间上下联

动、左右协调、齐抓共管的工作格局。按照一体设计、统一平

台、共同牵头、联合实施的建设模式，深入推进智慧城管平台

与城市管理综合执法工作深度融合。依托智慧城管大数据平台，

建立完善桥梁监测系统、智慧环卫信息平台系统等城市管理行

业监管系统，实现全行业的顶层监管和宏观把控。

（三）改革创新养护管理模式，推动重心下移，提升城

市管理一体化水平。

按照事权与财权相匹配原则，推动重心下移，落实属地职

责，厘清市、区县（市）、街道（乡镇）等城市管理工作职责。

2019年 1月份开始，在中山路试点推进市政、绿化、保洁、

序化等一体化养护，逐步解决基础设施养护边界模糊、责任不

清等问题，实现养护作业无缝衔接及管理统筹协调。以“一个

部门指挥、一支队伍执法、一体化养护、一支队伍巡查、一套

闭环工作机制”为目标，以鄞州钟公庙街道、江北白沙中马区

域、海曙江厦街道等为创建区域，开展退红空间改造、口袋公

园建设、智慧停车等专项提升，打造垃圾分类示范区域，整治

店招广告无序设置，规范路铭牌设置，努力打造城市精细化管

理示范区域，为全域精细化管理累计典型经验做法。

二、下步工作安排

（一）进一步完善城市精细化管理标准体系

1.制订指导手册。根据市精细化管理三年行动方案和我局

业务范围，与同济大学合作，制订《宁波市城市精细化管理导

则》，涵盖市政设施、市容环卫、园林绿化、公用事业、综合

4

执法等领域，明确标准化管理和验收依据标准，研究提出我市

城市精细化管理阶段性目标任务和作业标准。系统总结梳理国

内先进城市经验，建立城市精细化管理评价理论基础，会同同

济大学研究制订长三角城市精细化管理指标体系，组织开展我

市精细化管理指数评价工作，为下一步城市精细化管理提供指

导依据。

2.完善行业规范体系。继续推进行业标准化体系建设工作。

推进《城市隧道渗漏水维修作业标准》、《宁波市瓶装液化石油

气储配站站容站貌标准化通用设计导则》等标准制订工作，推

动标准应用实施。开展市政、园林、环卫养护综合单价编制，

推进《宁波市市政设施养护综合单价》、《宁波市城市绿地养护

定额标准》等制订工作。

3.推进专业机构建设。筹建宁波市城管理标准化技术委员

会，做为我市城市精细化管理专家智囊团队，提供城市精细化

管理技术支撑，协调推进城市管理各行业作业规范、运行规范、

工作标准的制定，健全行业管理标准体系。

（二）开展城市精细化管理示范区域创建工作

1.打造“席地而坐”城市客厅示范区域。会同市文明办

印发《宁波市“席地而坐”城市客厅示范区域创建实施方案》，

以高于文明城市创建、宁波市城市容貌标准、“道路清爽行动”

一级道路保洁要求，实现公共区域无死角、地面路面无积尘、

城市家俱无污渍、水体清澈无垃圾，道路保洁见本色、绿化绿

地见景致。以重要商圈、广场公园、交通枢纽、迎宾道路、旅

游景区为重点，分批次创建“席地而坐”城市客厅示范区域，

5

2020 年首批创建成 20 个。通过三年努力，到 2022 年共创建

成 100 个高品质示范区域。

2.继续做好“精美街区”创建工作。在鄞州区钟公庙街道、

江北区老外滩等区域持续推进精美街区创建工作，落实一个部

门指挥，推行一体化养护，实行一支队伍执法，开展一支队伍

巡查，健全一套闭环工作机制，以各区县（市）上报的创建区

域为试点，突出路面保洁、道路养护、绿化景观等重点专项整

治，确保尽快出成效、显形象，切实增强人民群众获得感、幸

福感，充分体现精细化管理示范区域先行先试、引领带动作用。

（三）持续推进城市管理养护模式创新工作

继续推进市政、园林、环卫一体化养护工作，实现养护专

业化、监管一体化。在中山路一体化养护工作基础上，推进机

场路高架、环城南路高架等城市高架道路一体化养护工作，计

划年内完成招投标工作，对涉及的城市主干道开展测量，明确

详细设施量。根据考核监督办法对城市主干道开展统一的考核

检查，严罚严处，强化对一线作业班组的监督考核工作，将养

护质量和资金拨付挂钩，切实提高城市主要道路各类设施养护

质量，提升资金使用效率，确保养护一体化效果的持久长效。

（四）完善城市精细化管理组织体系建设

以“干净、整洁、有序、安全”为总体目标，以住建部城

市综合管理服务平台宁波分平台建设为抓手，在宁波市智慧城

管现有平台基础上，搭建宁波市城市综合管理服务监督指挥平

台，适时成立宁波市城市综合管理服务监督指挥中心，完成应

用体系、数据体系、基础环境建设，加快市政、环卫、园林、

6

执法等城管行业以及公安、交通、市场监管、水利等涉管部门

信息共享、数据分析、工作互动，构建适应高质量发展要求的

城市综合管理服务工作体系，有效增强城市管理统筹协调能力，

提高城市精细化管理服务水平。

以上答复不尽全面，工作不当之处恳请您的理解。城市管

理工作离不开您的关注、信任和支持，在今后的工作中，我们

衷心希望能继续得到您的关心和支持。

宁波市综合行政执法局

                            2020年 9月 4日

（联系人：金伟松   电话：87970559）